Por otro lado, resulta sintomático que fragmentos del texto de Baquiario (*nec partem dicimus Dei animam (...) sed ex Dei tantum voluntate formari*) estén en consonancia formal con una fórmula del primer Concilio de Toledo, un documento de marcado carácter antipriscilianista en el que resulta sorprendente que nunca aparezca la fórmula *ex nihilo*: *Animam autem hominis non divinam esse substantiam aut dei partem; sed creaturam dicimus divina voluntate creatam*.⁷⁷ Aunque es muy arriesgado fundamentar probaturas en el silencio de las fuentes, cabe pensar que la fórmula *ex nihilo* podría haber sido sustituida en el documento conciliar por la de *divina voluntate* que, precisamente, resulta ser para Baquiario (*voluntate Dei*) la materia *ex qua*, a partir de la cual Dios crea el alma.

El presbítero Orosio parte de su patria situada en la costa oceánica del confín de Hispania para visitar a Agustín,⁷⁸ llevando consigo un *Comonitorio sobre el error de priscilianistas y origenistas*, en el que aporta interesantes noticias sobre las marejadas ideológicas que están convulsionando en ese momento la *Gallaecia* y que ofrecen un posible contexto donde insertar la cuestión que nos ocupa.⁷⁹ Unos priscilianistas galaicos paisanos de Orosio, los conocidos como los dos Avitos, ante la situación de acorralamiento por parte de la verdad que sufrían los desatinos doctrinales de la secta (“cuando ya la verdad sola había desnudado por sí misma

⁷⁴ Bachiar. *fid.* 4.197-200: *sed ex Dei tantum voluntate formari, cuius potentiae non necessaria est materia, ex qua quod voluerit operetur, sed ipsa voluntas eius materia eorum, quae fieri aut esse mandaverit.*

⁷⁵ Aug. *Gen. ad Litt.* 7.6.9.

⁷⁶ Aug. *Gen. ad Litt.* 7.28.43: *Nunc tamen de anima, quam Deus inspiravit homini sufflando in eius faciem, nihil confirmo, nisi quia ex Deo sic est, ut non sit substantia Dei; et sit incorporea, id est, non sit corpus, sed spiritus; non de substantia Dei genitus, nec de substantia Dei procedens, sed factus a Deo; nec ita factus ut in eius naturam natura ulla corporis vel irrationalis animae verteretur; ac per hoc, de nihilo.*

⁷⁷ Así reza en el fragmento 21 de la redacción larga en la sección conciliar dedicada al símbolo (Aldama 1934b, 34).

⁷⁸ Aug. *Ep.* 169.4.13: *cuiusdam sanctissimi et studiosissimi iuvenis presbyteri Orosii, qui ad nos ab ultima Hispania, id est, ab oceani littore, solo sanctarum Scripturarum ardore inflammatus advenit.*

⁷⁹ Oros. *Comm.* 3. Duhr (1928, 316) se hace eco de esta polémica.